111 Piper per totam Indiam quoque et ultra Indiam nascitur, plurimum vero in regno Malabar, Calicut et Cochin, Taprobana, Giava. Piper longum in Bengala, Pegu et Giava nascitur. Zinziber quoque per totam Indiam nascitur, et est radix herbae, quae in hortis studio et labore hominum cultivatur, panizzo vel allii herba simillima. Cinamomum optimum sola insula Seilan profert, silvestre in Cochin nascitur. Cariofila omnia insulae Moluccae dant. Sunt septem insulae non magnae, quarum principalis Gelolou vocatur. Arbor, quae fert cariofila, lauro assimilatur; humilis est, et crebris foliis densos ramos, ut buxus, habet. Muscatum solum insula Banda iuxta Moluccas profert. Cuius arbor nuci similima sed minor. Macis est scortex exterior, quae muscatum circumdat, quemadmodum et nuces nostrarum regionum habent.

112 Sandalum album omne et optimum in insula Timor nascitur, sandalum rubrum in Bengala et pluribus locis Indiae. Aloe, lignum optimum, quod agila vocant, solum Cauchinchina dat. Belsuin in regno Syon et in regno Assi, Taprobane, nascitur. Comfora composita omnis e China, simplex vero, quae in cannis nascitur, e Bruneo insula. Medicinalia diversi generis est Cambaia. Spodium aqua congelatum in cannis quibusdam invenitur.

113 Sericum ex China, Persia, Cataio, Georgiana devenit. Vermiculi huius non alio quam foliis mori pascentur et sustentantur. Quando sericum ab illis ducitur, aquae calidae imponuntur. Rota magna est, quae semper volvitur, et homo saepius vermiculos aqua natantes digitis tangit, ac ita sericum ab illis excipit. Ab his solummodo carta maculata etiam minimis punctis, ut muscarum, reservatur in annum, ex quibus alii nascuntur; et hoc semper semen eorum est.

114 Ex Chiaul negotiantur mercatores etiam in Aethiopiam per la costa de Melinde, ut vocant, et ultra in Aethiopiam interiorem, quam la gran Cafararia vocant. In hac ora marittima Mori quoque portus quosdam tenent. Lusitani e Chiaul telas quasdam bombycinas parvi valoris eo portant, item quantitatem maximam globulorum vitreorum, diversorum colorum, qui in Chiaul ad hunc solum usum conficiuntur; item specula, tintinnabula et alia vilia, quae omnia cum Aethiopibus illis commutant, atque aurum, ebur, ambram et mancipia cafros reportant. Mosembique, insula parva Lusitanorum, huic litori adiacet in 16 gradus poli antarctici, ex opposito insulae maximae Madagascar, quae Sancti Laurenti vocatur. In continenti autem Lusitani fortalitium illud magnum Zofala tenent, de quo superius dictum. Capitaneus huius locis aliquas navigationes ex gratia Regis concessas in Caferariam habet, quo nulli alii mercatores permittuntur. Navigant autem adverso flumine certis navigiis minoribus. Et cum Cafris hoc modo tractant: Exoneratas merces suas litori e regione apponunt et se subducunt, ne a Cafris conspiciantur. Veniens Cafer Aethiops visis mercibus tantum auri apponit, quantum satis esse existimat, et similiter se subducit. Rediens postea Lusitanus et videns pretium iustum esse, aurum deportat. Quo discesso denuo Cafer reversus merces

accipit, aurum vero adhuc relictum a Lusitano adponit et abit. Et si hoc Lusitanus non contentus est, Cafer rediens iratus omne aurum aufert et amplius non revertitur. Quare Lusitanos admodum duros esse oportet, alioquin absque auro cum vitris suis reverti [non] necesse est. Atque hoc modo aurum ex Aethiopia sine ulla conversatione hominum, non loquendo invicem et ne videndo quidem Sofalam contrahitur. Quae ab India duo milia octingenta milliaria abest. Aethiopes in Mozambique prorsus nudi ambulant, et solummodo panno rubro minutim discisso mentulam illigatam habent, testiculis nudis; humeros et pectus variis modis cultellis incidunt, ut nos calceos et vestes.

115 In Malacca quindecima Februarii anno 91 navem conscendi, et vicesima Martii feliciter insulam Seilan appuli. Abeuntes vero e Malacca primum Taprobanem sive Sumatram insulam maximam praeternavigavimus, quam linea meridionalis mediam secat; et hic Rex classe potens Lusitanis inimicissimus est. Extra hanc insulam versus Indiam series insularum infinitarum incipit, quae Andeman vocatur, et versus septentrionem ad Peguicum litus usque sese extendunt; et navigatur vel per Canalem del Sambrero vel per illum de Nicubar, quae harum insularum prima est. In Seilan vidi arbores cinamomi. Quod ipse meis manibus, qui anni tempus ferebat, detraxi. De quo superius plura. Et hic quadriduum commorati decima Aprilis post Goam devenimus. Ubi biduo confecto aliam navim conscendi, et quinquagesimo secundo die post, qui erat dies Pentekostes, feliciter Ormusum appuli, quamvis parum abfuit, quin secundo iterum Indiam reverterem.

116 Vespera enim diei Paschae, cum navis nostra Goae adhuc in ancoris staret, corus tanto impetu flavit, quod duas ancoras, quae solae a priori tempestate superstites erant, amisimus. Totaque illa nocte mari hinc inde vagantes atque sequenti quoque die in dubio stantes, Indianne rediremus (quod multi persuaderant) necne, usque tandem Capitaneus rationibus pilotae inductus iter suum in Dei nomine Ormusum prosequi constituit. Atque ita sine ullis ancoris nos alto mari committentes tricesima die post Melinde, regnum Aethiopiae superioris, appulimus, quod sub utroque polo in duos gradus positum est. Huius Rex Lusitanorum classem primam, cum Indiam adnavigaret, ut amicus excepit, estque Regi Lusitano confoederatus et frater in armis vocatus. Ex hoc regno qui ad Praeto Joannem proficisci volunt, per regionem Troglodytarum, qui nunc Funtsch dicuntur, ambulare necesse est. Aethiopes sub Turca sunt in terra calidissima ac pessimi aeris. Erant olim duo portus liberi in hac ora ad Praeto Joannem, sed iam a Moris occupati ita, quod aditus omnis Christianis ad illum Regem interclusus sit. E Melinde aquilonem versus navigantes quinta die Sacatoram vidimus, quae Solino Cotonara insula est e regione Troglodytarum ultra fretum Aden seu Rubri Maris a paucis Christianis habitata. Quos Divus Thomas ad fidem convertit, et ex hac insula Indiam transvectus est. Nascitur in ea aloes, herba, quae quia optima, zocotrina dicitur.

117 Triduum post Curia Muria insulam, et biduum post Macyram, nunc Maseira, praeternavigavimus. Hic ichthyophagi habitant, quos classis Alexandri Magni et vidit. Qui solis piscibus et palmis vivunt, gens nuda et misera. Incolumesque de hinc Ormusum, ut dixi, applicuimus. Res sane temeraria nec umquam audita navem ex India per oceanum magnum sine ancoris Arabiam adnavigare. Mari autem illis diebus unam machinam seu bombardam grandiolem in omnem eventum adaptavimus, quae ancorae usum, si necessitas postulasset, obtineret. Ex Ormuso, quia tempus erat piscationis margaritarum (hic enim mense Iunio et Iulio, in India Martio et Aprile piscantur), cum Fernando Rodrigues, quem Capitaneus ablegaverat, duabus biremibus Barein insulam adnavigavimus. Quo biduo devecti vidi uniones et margaritas illas pretiosissimas cum magna delectatione ex profundo maris abisso proferre, per modum qui superius prolixius indicatus est.

118 Atque inde Ormusum rediens habitum mutavi Lusitanum ac indutus veste Persica rasumque caput tulipano e tela picta cinxi. Cum forte Legatus Persicus adesset, in comitatu eiusdem, cui a Capiteo recommendatus, discedens quindecima die post Laar intravi, quae metropolis Carmaniae cum multis turribus ad angustias montium sita. Cui ex opposito castrum in montis dorso imminet sclopetariorum solum; machinas grandiores non habet, equites paucos alit. Huius regio maiori ex parte montuosa est, sterilis atque calidissima ita, ut una die in Cafristan e comitatu nostro quattuor homines abs nimio solis aestu suffocati sunt. Erat turma nostra sescentorum camelorum, et propter maximum solis calorem a vespera usque ad tertiam vigiliam noctis iter, reliquum tempus quieti datur.

119 Vidi in Laar ad ducenti Lusitanorum capita muro constructae columnae medio foro ordine affixa et inaedificata. Quos Nikelotes prope Cheloum trucidarunt, de quibus supra. Hic etiam relictis camelis comitatus noster mille trecentorum asinorum factus est. Quibus tertia Iulii discedentes quadriduum post Bachru municipium intravimus, ubi rivus Carmaniam a Persia disternat. Hic vidi eclipsin lunae magnam, quae lunam a prima ad secundam vigiliam usque integram obscuravit. Uno itinere abhinc angustas fauces per asperrimaque montium iuga quaedam evadendum est, ubi latronum insultus maxime

pertimescendi, qui turmas saepenumero a tergo adoriuntur. Inde relicto Dhagrum, municipio hortis pulcherrimis et aquis vivis circumdato, venimus in tractum, quo plurimis ex arboribus vidimus liquorem illum densum profluere, puto terebintum, quem Persae mastix esse dicunt, quod sakis appellant. Sic et cypressus his locis frequens.

120 Quindecima Iulii Schiras venimus, quae Persis vel Persepolis olim dicta Persarum regia sedes nobilissima fuit, quam Alexander Magnus incendit. Urbis ambitus adhuc magnus est, verum muri, qui e latere cocto, in totum quasi corruere. Interius ingens ruinarum et collapsorum aedificiorum congeries, atque ita plus vastata quam culta. Ceteroquin omnis generis victus homini necessarius in maxima abundantia: vinum et fruges varii optimique, perinde ut nostris terris uva, poma, pira, pruna, mora, amygdala, nuces, melones, pepones, cucumeres et id genus alia. Schirasi comitatus noster plures dies detinebatur, donec se cum alia turma coniungeret. Idque ob metum praedonum, qui magno numero tam equitum quam peditum vias et passus quosdam interclusos obtinebant. Nescio enim qui Sultan a Rege Persarum officio privatus et mazul factus cum multis asseclis latrocinio rem gerebat. Quapropter necesse erat, ut multis in locis milites sclopetarii e vicinis castellis turmas tutela eam comitarentur. Licet enim sub comitatu nostro ultra quingenti homines ibant, plurimi tamen inermes, paucissimi arcum et sagittas portabant et vix quinquaginta sclopetata, quae Armenorum erant. Quod certe mirum et maxime culpandum mihi videbatur, mercatores Persas itineris difficultatum et periculorum non ignaros, adeo tamen improvisos et inermes excedere. Comitatum ut societatem mercatorum, qui una proficiscuntur, in Persia cafilam, in Turchia carawanam vocant.

121 Vicesima Augusti quattuor mille asinis Persepoli abeuntes tertio itinere fluvium ponte lapideo, qui plurima parte excisus erat, superavimus, atque integrum diem eodem consumpsimus. Hinc uno itinere Mayn municipium magnum devenimus, quod fluviolus perlabitur. Ubi Schirasi Sultanum obviam habuimus, qui cum adiuncto sibi exercitu Horassanum contra Usbeg Tartarum exiens eo loci constiterat, acceptis a Rege suo litteris, ut factis iam cum Tartaro annuis indutiis, dimisso exercitu Persepolin rediret. Quinta ab hinc mansione Spahan castrum pervenimus in colle situm, quam plurimis locis hortis instructum, qui fluviolo per vallem delapso irrigantur. Et castrum hoc statim in principio subiacentis planicie ad 15 milliaria Italica conspicitur. Inde quarto confecto itinere Asbahan urbem maximam intravimus, cuius ambitus duodecim milliaria. Quam fluviolus praeterlabitur. Estque haec urbs hodierno die praeter ceteras totius Persiae omnibus nationibus commercio insignis. Quam ex India, Arabia, Horossane, Tartaria, Moscovia, Armenia et aliis provinciis innumeri mercatores frequentant. Monstratur hic ab Armenis et Persis locus et hortus, quemadmodum Aaronis sacerdotis fuisse dicunt. Immo Asbahan eiusdem patriam esse affirmant. Spahani plurima pars cafilae nostrae remansit, et relictis asinis, qui merces habebant, cafilam trecentorum camelorum fecerunt, et quarta mansione Cassan urbem pervenimus muro duplici et turribus e latere cocto cinctam. Ubi forum maximum et carabassiae amplissimae lapidibus extractae videntur. His locis, quemadmodum et in Spahan, conficiuntur tapetes ut peristromata illa serica melioris notae.

122 E Cassan quattuor diebus Kum civitas petitur, ubi ferrum illud damascinum optimum est, e quo acinaces et alia arma atque ornamenta pretiosa conficiuntur; et hanc fluviolus praeterfluit. Dehinc unicum iter distat Saba, urbs parva muris cincta. Quinta ab Saba itinere Casbin, urbem maximam atque Persiae totius metropolim, perveni, quae muris caret. Hanc Habbas Sah, Persarum Rex, inhabitat. Cuius pater Sah Hodabende a Turca Ecbatanis sive Taurisco ante annos novem eiectus est. In hac autem praeter Regis palatium variis coloribus depictum multoque auro obductum cum hortis regiis atque una moschea quattuor turris viridibus superne deauratis praeterque fora maxima, quae in omnibus tam Turcarum, quam Persarum municipiis sola spectari possunt, nihil memorabile extat. Sah ipse iuvenis et tricesimum annum non accedit, ab omnibus vero iustitiae accerimus administrator commendatur. Qui statim suscepto a caeco patre imperio Sultanos plerosque (sic enim Principes et Gubernatores provinciarum Persiae nuncupantur), quos reos et culpa dignos invenerat, capite multavit, multasque graves impositiones patris, quibus subditos et mercatores premebat, cum laude et satisfactione communis populi sustulit. Regio circa Casbin bene populata, multis villis et hortis instructissima. Vinum et fruges omnisque generis victualia per totam Persiam in abundantia optimaque annonae.

123 Iam, quae de statu Regis moribusque Persarum dicenda sint, copiose ea ab aliis traduntur. Quippe haec a Turcarum valde differunt. Et ut Turcae pleraque iniusta vi, sic illi temeraria quidem levitate multa gerere prohibentur. Nutriuntur in corte Regis ultra duo milia iuvenum (equites omnes), qui Sahoglani dicuntur. Quippe vigor et vis Persicae militiae in equite constitit. Bombardas grandiores non habent, sicuti neque multis fortalitiis vel munitionibus student, atque omnem fortunae eventum aperto campo committunt ita, ut praeter unam Erdouil in toto regno Persarum bene constructum et munitum fortalitium non invenias. Observavi morem antiquissimum apud eosdem servari: in adorando non solum Regis persona, verum etiam

praetereuntes palatium ante portam in faciem procidentes fausta omnia Regi precantur, id quod plebeii faciunt, grandiores capita solummodo inclinantes. Hanc adorationem et Alexander Magnus potito Persarum imperio in se passus atque ob id a suis Macedonibus valde accusatus.

124 Casbini iterum caffilla nostra divisa est, et abeuntes ducentis camelis sexto abhinc die Gilan urbem intravi a provincia nomen retinentem, ad Mare Caspium sive Hyrcanum sitam. Ex qua traiectus est quadraginta dierum usque ad Hagiter Han, vulgo Astrahan dictam urbem et fortalitium Tartaricum Mosco subiectum, ubi Volga flumen mare illud influit. Quo flumine adverso per Tartariam septentrionalem Cassan vecti mercatores Moscoviam usque deportantur, sedem regalem ipsius Moscorum Principis. Hic Rex Persae vasallus est quondam rebellis, sed prioribus annis a Ferhat Beggo, qui secundus a Rege Persarum est, humiliatus et sub iugum submissus est. Octavo autem ab hoc itinere per asperrimos montes Caspios Erdouil civitatem perveni, quod ultimum Persarum fortalitium est Taurisum versus et a Tauriso octo itinera abest. Hanc viam vero extraordinario mercatores metu praedonum faciunt. Ceteroquin de Casbin decem diebus Taurisum itur. Et primo Sofiana, deinde Sangan, urbes, ut plurimum, a tempore belli desertae cum municipio Myana transeundae sunt.

125 Cum autem universum regnum Persarum, quantum a meridie septentrionem usque distenditur, certis itineribus peragrassem, tandem vicesima quinta Octobris Taurisum olim Ecbattana dictam feliciter ingressus sum. Ubi non sine maxima admiratione aspexi situm regiae urbis olim amplissimae et opulentissimae, ad radices montium positae. Quae tabefacta primum intestinis et iam demum apertis bellis devastata, destructa atque in totum collapsa iacet ita, ut extra castrum duplici muro humili cinctum, cui plurima quidem tormenta bellica minora imposita sunt, de tot milibus domorum aedificiis (siquidem urbs mea opinione Bizantio haud minor erat) vix unicum plateam, ubi forum tractetur, restare eamque mutilam et ex parte desertam videas. Palatium regale, quod intra muros praedictos continetur, octangulare est, latere cocto et variis coloribus vitreato auroque superinducto constructum. Hoc Bassa Giaffer nomine, eunuchus, inhabitat. Quippe Ferhatt Bassa Capitaneus Generalis, qui praedictam urbem anno 1583 cepit, iam Constantinopoli vezierium agit. Restat ante castrum moschea regia et ante eam area maxima, ubi Rex Satrapis equestres ludos agebat; et item aliae quattuor, quarum principalis est, quae Regis Jansapatissah olim constructa erat, omnes mirando opere fictili colorato et inaurato confectae. Quippe inanes relinquuntur et a Turcis ut haerediticorum templa (sic enim Persas Rafasy vel Siah vocant) minime frequentantur. Constructae sunt autem a Turcis intra muri ambitum tres moscheae. Harum principalis Ferhat Bassa fundata cum caravassariis et balneis suis, ut eorum consuetudo fert.

126 Tauriso profectus tertio itinere ad Arax fluvium veni, quem non sine difficultate transivimus, siquidem rapidissimus erat; et inde Gulffam intravi, municipium magnum Armeniae maioris ad flumen Araxin positum et solis Armenis habitatum, qui ecclesias suas libere tenent. Quorum ritos et caeremonias videre licuit. Sunt autem in hoc tractu decem villae Armenorum, qui cum Ecclesia Romana consentiunt. Quippe reliqui omnes schismatici habentur, hi vero a divo Gregorio, Armenorum patrono, eo translati sunt. Qui Roma profectus et Germanorum fines ingressus ex Germania licentia Pontificis trecentos secum illuc abduxit ibidemque considerare fecit, qui hodiernum in diem religioni Romanae Ecclesiae conformes sunt. Unico itinere a Gulffa distat Akulis, pagus Armenorum, in cuius ecclesia monstratur manus Beati Thomae, qua Christum tetigit; et sic et in alio pago caput Joannis Baptistae.

127 Vicesima nona die Octobris Gulfa discedens et per angustas convalles, inter quas Araxis fluvius erumpit, qui versus ortum in Mare Caspium effunditur, unicum iter procedens in planiciem veni, ubi Gordiaeus mons, unus ex montibus Ararat sive Tauri, in quo Noae arca quieverat, prope et clare prospicitur. Hunc montem ab aliis omnibus, quorum circum circa plurimi et altissimi sunt, longe remotum et summo culmine continua et perpetua nive albicantem, tum propter formam seu proportionem ut dispositionem, tum etiam propter eximiam eius altitudinem mire spectari placuit. Quippe omnes reliquos altitudine superat et ab infimo ad summum usque mirando natura opere fastigiatus atque in et culmine planus est ita, ut non immerito ad sustentandam arcam a nostra selectus videatur. Illam autem arcam vel, quicquid de ea superat, tum Ghamarben Alchetab, unus ex priscis Persarum Regibus, ex montis dorso sublatum in Ismaelitarum moscheae usum adaptavit. De qua et Berosus, antiquus scriptor, dicit bitumen illud ad sacrificia translatum esse. Altera die Nachtchivan perveni. Urbs est editiore loco sita cum castello et Araxi flumini proxima. Quod flumen prope villam trecentis camelis secundo transivimus.

128 Sequentibus duobus diebus vidimus adhuc praedictum montem, inde quarto peracto itinere per montes in Van veni. Urbs est muris cincta, cum castro firmissimo in rupe posita, bombardis grandioribus bene referta. Hoc fortalitium Turca multos annos ante expugnatum Taurisum Persae ademit. Habet a latere occidentali lacum aquae salsae, per quem navigiis unius diei et noctis traiectus est ad villam tria fere

milliaria Italica a Bytlis distantem. Capiuntur ex hoc lacu pisciculae illae, quas Itali sardelos vocant, in maxima copia et quidem alios nec maiores nec minores. Vidi in Van extra civitatem tribus locis vivo marmore incisas litteras antiquissimas easque permultas, quas nemo hominum nunc legere vel intelligere potest. Sunt, qui dicunt (et quidem Christiani eius loci) has a tempore Tamerlanis, quem illi Lante Tamur appellant, qui omnes illas provincias subegit, superesse. Ego illas multo antiquiores iudico et, quoad potui, de iisdem decerpsi quasdam. Excisa est forma portae peralta quattuor fere cubitus in ipsa rupe versus ortum, in qua a summo ad infimum usque incisae sunt hae litterae et videtur olim obserata fuisse haec porta, sed iam dudum diffracta.

129 Decima Novembris navim ingressus spatio viginti quattuor horarum ad alterum litus traieci et sequenti die in Bytlis veni, urbs, quae cum castro inter angustas montium convalles sita. Quae tamen non infrugiferae sunt et fluviolo montium Bytlis irrigantur. Hic aqua saluberrima, et tribus locis aquas illas Daurbrunnos acidas scaturire vidi, quas degustans illis in Hungariae Wigleschy non dissimilis sensi. Eis tamen nec Armeni nec Turcae gaudent utrique vim et efficaciam harum ignorantes. Primo a Bytlis itinere, antequam ad castrum Ceffendur venitur, per magnum foramen petrae itur, quod foramen a quodam Armeno eremita, homine sancto, solis digitis excavatum esse dicunt, siquidem petra illa non admodum dura est. Qui videns maximam difficultatem praealti et praerupti itineris, quo saepe numero homines et iumenta dura patiebantur, incepit eodem loco digitorum unguiculis petram illam excavare, et succedente tempore viam, qua homines et animalia transire possunt, patefecit; et quidem eadem ex petra viva scaturit aqua acida.

130 Tertio abhinc itinere, relicto prius ad sinistram castro Sergy in alto montis dorso posito, ad fluvium Genschae perveni, cui prope pagus et castellum Husu in monte situm. Inde unico abhinc itinere ad flumen Tigrim veni, eo loci Batman vocatum, quod ponte lapideo satis magno transivimus atque ita ex Armenia in Mesopotamiam venimus. Et hic tulipanos nostros deponere necesse erat, quos ab Ormuso per totam Persiam et Armeniam libere portavimus. In Turchia autem nulli Christiano nec Iudaeo conceditur, nisi quod Armenis intra fines Armeniae hos portare liberum. Ceterum nihilominus etiam in Turchia Christiani vel Iudaei saepe in itinere tulipanis utuntur ad evitandas multas iniurias obviantium Turcarum, quibus saepe equos et asinos vi abripiunt. Sed appropinquantes civitatibus Christiani depositis tulipanis pileos vel caputia nigra, Iudaei vero caputia rubra capitibus imponunt. Et Iudaeis quidem nihil aliud quam rubra caputia in Turchia portare licet. Sic et Armenis libertas a Mahomete Primo concessa est, quod eorum filii non ut Graecorum delineantur; et hoc ob spontaneam deditionem totius provinciae. A praedicto fluvio trium iter dierum confeci ad urbem Carahemit olim Haran vocatam, in qua habitabat Abraham. Situs huius urbis eminus pulcherrime videtur: in editiore loco posita cum turribus quam plurimis, quam fluviolus in valle praeterfluit. Videntur hic multae litterae Chaldaicae antiquissimae lapidibus murorum et turrium incisae. Hanc Sultan Suliman restauravit. Et haec quondam Carrae dicta Romanorum fuit, ubi Marcus Licinius Crassus, qui templum Hierosolymitanum spoliavit, a Parthis captus auroque in os fuso interfectus est. Certe hanc sub Romanorum vel Graecorum Imperatorum potestate fuisse haud vulgare monumentum inveni in editiore loco, quod pro castro habetur. Ubi arcus antiquissimos, partim subterraneos, item portas maximis lapidibus constructas atque duobus in locis aquilam bicipitem lapide exsculptam eamque vetustissimi operis esse cognovi. Videtur et hic una moschea antiquissima multis columnis marmoreis coloris porphyrii et serpentini lapidis mirando opere musaico elaboratis cum una turri quadrata, more Christianorum confecta; et ipsa quoque moschea olim ecclesia Christianorum fuit. Extant in civitate tres aliae turres quadratae antiquissimae a Christianis aedificatae.

131 Sexta die Decembris relicto Haran partim per terram cultam, partim per desertam ambulantes quinta mansione post Orffam venimus, quae Hur Chaldaeorum quondam dicta, ubi similiter Abrahami habitationem fuisse scriptura testatur dicens: "Qui eduxi te de Hur Chaldaeorum." Locus ille in manibus infidelium, qui moscheam habent. Et videtur binae piscinae innumeris piscibus refertae, quos sacros habent et ab Abrahami temporibus ibidem restasse dicunt, qui primum piscem immisit. Quem illi Ibrahim Pegamber et Prophetam vocant. Urbs ipsa antiquis muris cincta, cum castro editiore loco posita, quam fluviolus perlabitur. Extant in castello binae columnae satis altae, et in civitate binae turres quadratae, Christianorum opera. Et huc usque Christianorum villae se extendunt, apud quos plerumque vinum reperitur, quod hic in Orffa praestantissimum habuimus. Ab Orffa duo itinera Bir usque confeci ad flumen Euphraten. Quo quindecima Decembris navibus traiecto iterum Syriam ingressus et tertio post itinere, videlicet decima octava Decembris, sanus et salvus Hierapolim reversus sum laudando et benedicendo Deum, qui me hoc tam longo et difficillimo itinere ex tantis terrae marisque periculis clementer liberavit. Notandum, quod ex India Hierapolim usque omnes noctes sub dio egimus exceptis illis, quas in magnis civitatibus confecimus. In quibus etiam usque ad finem Octobris numquam sub tecto dormivimus.